

Bilag 1.

8. Medlemsforslag om gadenavneskilte (2017-0191945)

Bilag

Sagsfremstilling

Indstilling

Det foreslås,

1. at Teknik- og Miljøudvalget drøfter ny skrifttype for gadenavneskilte og udskiftning i Københavns Kommune.
2. at Teknik- og Miljøudvalget pålægger Teknik- og Miljøforvaltningen at udarbejde forslag til proces for fastlæggelse af ny skrifttype til gadenavneskilte, herunder udbud og implementering.

(Stillet af Radikale Venstre, Det Konservative Folkeparti og Enhedslisten)

Motivering

Forslagsstillerne ønsker at drøfte mulighed for ny skrifttype for byens gadenavneskilte og implementering heraf. Målet er at sikre, at byens gadenavneskilte understøtter Københavns egenart og 'brand' med en unik tilpasset skrifttype ved, at skrifttypen harmonerer med byens historiske og moderne bygninger.

Den nuværende skrifttype er benyttet siden 1988, og regelsæt for opsætning af gadenavneskilte tager afsæt i indstilling om gadenavneskilte fra 2009, hvor det blev tilføjet, at alle skilte skal have en forklarende undertekst (BR 29. september 2009).

Forslagsstillerne ønsker, at forvaltningen redegør for muligheder og fremlægger en plan for ny skrifttype ved udbud og kommer med forslag til at implementere ny skrifttype på gadenavneskilte, herunder scenarier for hvor lang tid en udskiftning af gadenavneskilte i hele byen vil tage. En udskiftning af gadenavneskilte samt opsætning af helt nye skilte i nye gader i forbindelse med byens udvikling bliver af forvaltningen på nuværende tidspunkt vurderet at ville tage op til 40 år, såfremt den nuværende driftsramme på 0,6 mio. kr. om året fastholdes. Denne driftsramme dækker udgifter til såvel udskiftning af skilte efterhånden, som de skal renoveres, almindelige nye skilte samt nye skilte med forklarende tekst ved gader/pladser.

I Københavns Kommune findes ca. 20.000 gadenavneskilte, hvoraf halvdelen vurderes at være modne for udskiftning. Hvert år opsætter kommunen 100-125 skilte, hvilket koster mellem ca. 3.300-11.000 kr. pr. skilt, alt efter om skiltet med forklarende tekst opsættes på henholdsvis mur eller stander. Ved opsætning af nye skilte i takt med byudvikling benyttes i stor udstrækning gadenavneskilte på stander. Forvaltningen har i 2016 vurderet, at der kan skiftes knap 1.080 navnegadeskilte for 10 mio. kr.

I det videre arbejde med forslag til at forny skrifttype for gadenavneskilte skal regler for ophavsret og immaterielle rettigheder fremgå. I dag ligger rettigheder for den nuværende skrifttype hos den private virksomhed, der har udviklet den digitale udgave af skrifttypen.

Bilag 1.

Beslutning

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 8. maj 2017

Medlemsforslaget blev godkendt uden afstemning.

Et samlet udvalg afgav følgende protokolbemærkning:

”Der må ikke være ekstra udgifter forbundet med en ændring af skrifttypen.”